telah lunas dan disetorkan pada Kementerian Agama RI, maka dibuatlah suatu regulasi

yang mengatasi permasalahan tersebut melalui Keputusan Menteri Agama RI No 494

Tahun 2020 tentang Pembatalan Keberangkatan Jemaah Haji pada Penyelenggaraan

Ibadah Haji Tahun 1441 H/ 2022 M.

Calon Jemaah haji tahun 1441 H/2020 M yang tertunda akibat adanya pembatalan

pemberangkatan dan telah melunasi biaya perjalanan ibadah haji atau bipih akan secara

otomatis menjadi calon Jemaah haji untuk tahun 1442 H/2021 M. Terkait BIPIH yang

sudah lunas dibayarkan calon Jemaah dalam keputusan tersebut Kementerian Agama

menetapkan bahwa setoran pelunasan BIPIH untuk calon Jemaah haji tahun 1441

Haji (BPKH), dimana nilai manfaat yang dihasilkan dari pengelolaan tersebut nantinya

akan diberikan secara penuh oleh BPKH kepada calon Jemaah haji sebelum

keberangkatan tahun 1442 H/2021 M yang akan diserahkan paling lambat 30 hari

sebelum hari kerja. Namun dalam aturan tersebut juga, calon Jemaah haji dapat diminta

kembali atau dikembalikan oleh BPKH kepada calon Jemaah haji dengan mengikuti alur

pengembalian setoran lunas BIPIH yang telah ditentukan prosedurnya.

Calon Jemaah haji yang ingin setoran pelunasan BIPIH dapat dikembalikan dengan

mengajukan permohonan pengembalian setoran pelunasan BIPIH secara tertulis

kepada Kepala Kantor Kementerian Agama Kabupaten/Kota dengan menyertakan;

bukti asli setoran lunas BIPIH yang dikelurkan oleh BPS; fotokopi KTP dan buku

tabungan yang masih aktif atas nama Jemaah haji dengan menunjukkan aslinya dan

nomor telepon yang bisa dihubungi.

Alur pengembalian setoran penlunasan BIPIH calon Jemaah haji 1441 H/2020 M

yang telah prosedurkan oleh Kementerian Agama RI adalah sebagai berikut:

1. Jemaah: Jemaah haji mengajukan permohonan pengembalian setoran lunas BIPIH

secara tertulis dengan syarat yang telah disebutkan diatas;

2. Kantor Kemenag Kabupaten/Kota: petugas dalam kantor tersebut melakukan